1

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

天职业字[2022]24136-2号

深圳市特发信息股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的深圳市特发信息股份有限公司（以下简称“特发信息”）《深圳市特发

信息股份有限公司董事会关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告》。

一、管理层的责任

特发信息管理层的责任是按照中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》、深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第 1号-主板上市公司规范运作》及相关公告格式规定编制《深圳市特发信

息股份有限公司董事会关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告》，并保证其内容的真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、注册会计师的责任

我们的责任是按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则3101 号——历史财务信息审计或

审阅以外的鉴证业务》的规定执行鉴证业务。该准则要求我们计划和执行鉴证工作，以对鉴

证对象信息不存在重大错报获取合理保证。在鉴证过程中，我们实施了包括核查会计记录等

我们认为必要的程序。我们相信，我们获取的证据是充分、适当的，为发表鉴证意见提供了

基础。

三、鉴证结论

我们认为，特发信息《深圳市特发信息股份有限公司董事会关于募集资金年度存放与使

用情况的专项报告》按照中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求（2022 年修订）》、深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 1号-主板上市公司规范运作》及相关公告格式规定编制，在所有重大方面公允反

映了特发信息 2021年募集资金的存放与使用情况。

四、对报告使用者和使用目的的限定

本鉴证报告仅供特发信息 2021年度报告披露之目的，不得用作任何其他目的。我们同意

本鉴证报告作为特发信息2021年年度报告的必备文件，随其他文件一起报送。

2

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告（续）

天职业字[2022]24136-2号

[此页无正文]

中国·北京

二○二二年四月二十八日

中国注册会计师：

中国注册会计师：

3

深圳市特发信息股份有限公司董事会

关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

根据中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022 年修订）》、深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号-主

板上市公司规范运作》及相关公告格式规定，将本公司 2021 年度募集资金存放与使用情况报

告如下：

一、募集资金基本情况

（一）2018年公开发行可转换公司债券募集资金基本情况

1、实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市特发信息股份有限公司公开发行可转债公司

债券的批复》（证监许可[2018]1627号）核准，公司于深圳证券交易所向登记在册的原股东和

社会公众公开发行可转债 4,194,000.00 张，每张面值为 100 元，募集资金总额为人民币

419,400,000.00元，扣除承销费用（含税）人民币 1,250,800.00元，余额为人民币 418,149,200.00

元，另外扣除保荐费用、审计费、律师费和其他发行费用等（不含税）人民币 2,605,603.78 元，

实际募集资金净额为人民币 415,543,596.22元。

该次募集资金到账时间为 2018 年 11 月 22 日，本次募集资金到位情况已经瑞华会计师事

务所（特殊普通合伙）审验，并于 2018 年 11 月 23 日出具瑞华验字 [2018]48330007 号验资报

告。

2、本年度使用金额及年末余额

截止 2021 年 12 月 31 日，本公司累计使用募集资金人民币 251,951,631.30 元，其中：以

前年度 241,355,280.26 元，本年度使用 10,596,351.04 元，均投入募集资金项目。

截止 2021 年 12 月 31 日，本公司累计使用金额人民币 424,466,865.26 元，募集资金专户

余额为人民币 172,515,233.96 元，与实际募集资金净额人民币 415,543,596.22 元的差异金额为

人民币 8,923,269.04 元，系募集资金累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额。

具体如下:

1）2018 年募集资金累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额 136,694.79元。

2）2019 年募集资金累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额 3,752,717.24 元。

3）2020 年募集资金累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额 2,204,100.62 元。

http://www.csrc.gov.cn/pub/zjhpublic/G00306202/201301/t20130104_220005.htm
http://www.csrc.gov.cn/pub/zjhpublic/G00306202/201301/t20130104_220005.htm

4

4）2021 年募集资金累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额 2,829,756.39 元。

（二）2020年公开发行可转换公司债券募集资金基本情况

1、实际募集资金金额、资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会于 2020 年 6月 4 日签发的 “证监许可［2020]1078号” 文

《关于核准深圳市特发信息股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》，深圳市特发信息

股份有限公司（以下简称 “本公司”）获准向社会公开发行面值总额 550,000,000.00 元可转换

公司债券，期限 5 年，扣除含税承销费用及保荐费用等其他不含税发行费用共计人民币

5,020,754.72 元，募集资金净额为人民币 544,979,245.28 元。

该次募集资金到账时间为 2020 年 8 月 13日，本次募集资金到位情况已经天职国际会计师

事务所（特殊普通合伙）审验，并于 2020 年 8 月 14 日出具了天职业字［2020］34391 号验资

报告。

2、本年度使用金额及年末余额

截止 2021 年 12 月 31 日，本公司累计使用募集资金人民币 419,912,665.22 元，其中：以

前年度 286,371,224.48 元，本年度使用 133,541,440.74 元，均投入募集资金项目。

截止 2021 年 12 月 31 日，本公司累计使用金额人民币 549,446,278.75 元，募集资金专户

余额为人民币 129,533,613.53 元，与实际募集资金净额人民币 544,979,245.28 元的差异金额为

人民币 4,467,033.47 元，系募集资金累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额。

具体如下:

1）2020 年募集资金累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额 1,733,062.18 元。

2）2021 年募集资金累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额 2,733,971.29 元。

（三）2021年公开发行公司债券募集资金基本情况

1、实际募集资金金额、资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会“证监许可[2020]2063 号”文，深圳市特发信息股份有限公

司（以下简称“本公司”）向专业投资者中的机构投资者公开发行面值总额不超过人民币

1,500,000,000.00元的公司债券。

本公司本次债券采取分期发行的方式。“深圳市特发信息股份有限公司 2021 年面向专业投

资者公开发行公司债券（第一期）”为本次债券项下的首期发行，发行规模不超过人民币

500,000,000.00 元（含 500,000,000.00 元），简称“21 特信 01”，代码为 149427，5 年期，本期

债券每张面值为 100 元，发行数量不超过 500 万张，发行价格为人民币 100 元/张。最终本期债

券发行规模为 100,000,000.00 元，扣除承销费用（含税）人民币 80,000.00元，募集资金净额为

人民币 99,920,000.00元。该次募集资金到账时间为 2021 年 3 月 29日。

5

“深圳市特发信息股份有限公司 2021年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）” 发

行规模不超过人民币 1,000,000,000.00亿元（含 1,000,000,000.00 元），本期债券品种一简称为“21

特信 02”，债券代码为 149665，3 年期，发行规模不超过 300,000,000.00元（含 300,000,000.00

元）；品种二简称为“21特信 03”，债券代码为 149666，5 年期，发行规模不超过 700,000,000.00

元（含 700,000,000.00元），本期债券每张面值为 100 元，品种一发行数量不超过 300 万张，品

种二发行数量不超过 700 万张，发行价格为人民币 100 元/张。最终确定本期债券品种一发行规

模为 300,000,000.00 元，品种二发行规模为 400,000,000.00 元，扣除承销费用（含税）人民币

536,480.00 元，募集资金净额为人民币 699,463,520.00 元。该次募集资金到账时间为 2021 年 10

月 22 日。

2、本年度使用金额及年末余额

截止 2021 年 12 月 31 日，本公司累计使用募集资金人民币 449,920,000.00 元，均投入募

集资金项目。

截止 2021 年 12 月 31 日，本公司累计使用金额人民币 449,920,000.00 元，募集资金专户

余额为人民币 350,810,375.07 元，与实际募集资金净额人民币 799,383,520.00 元的差异金额为

人民币 1,346,855.07 元，系募集资金累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额。

二、募集资金存放和管理情况

（一）2018年公开发行可转换公司债券募集资金的存放和管理情况

1、募集资金管理制度情况

本公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行管

理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修

订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范运作》等相关规定的要

求制定了《募集资金管理办法》(以下简称“管理制度”)，对募集资金实行专户存储制度，对

募集资金的存放、使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况的监督等进行了规定。

根据《管理制度》要求，本公司董事会批准开设了中国建设银行股份有限公司深圳科苑南

支行专项账户、中国光大银行股份有限公司成都光华支行专项账户，仅用于本公司募集资金的

存储和使用，不用作其他用途。

2、募集资金三方监管协议情况

根据深圳证券交易所及有关规定的要求，本公司及保荐机构长城证券股份有限公司已于

2018 年 11 月 9 日与中国建设银行股份有限公司深圳科苑南支行签订了《募集资金三方监管协

议》；本公司及保荐机构长城证券股份有限公司已于 2018 年 12 月 29 日与具体负责实施成都傅

立叶测控地面站数据链系统项目的全资子公司成都傅立叶电子科技有限公司、中国光大银行股

份有限公司成都光华支行签订了《募集资金三方监管协议》；本公司及保荐机构长城证券股份

有限公司已于 2019年 1月 18日与具体负责实施特发东智扩产及产线智能化升级项目的全资子

6

公司深圳特发东智科技有限公司、中国建设银行股份有限公司深圳科苑南支行签订了《募集资

金三方监管协议》；与具体负责实施特发光纤扩产项目的控股子公司深圳特发信息光纤有限公

司、中国建设银行股份有限公司深圳科苑南支行签订了《募集资金三方监管协议》。三方监管

协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协议得到了切实履行。

3、募集资金专户存储情况

截止 2021 年 12 月 31 日，募集资金存放专项账户活期存款余额如下(单位：人民币元)：

存放银行 银行账户账号 存款方式 余额

中国建设银行深圳科苑南支行 44250100018200000796 活期存款 154,624,360.36

中国光大银行成都光华支行 78270188000238441 活期存款 17,890,873.60

中国建设银行深圳科苑南支行 44250100018200000993 活期存款 -

中国建设银行深圳科苑南支行 44250100018200000992 活期存款 -

合计   172,515,233.96

（二）2020年公开发行可转换公司债券募集资金的存放和管理情况

1、募集资金管理制度情况

本公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行管

理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修

订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范运作》等相关规定的要

求制定了《募集资金管理办法》(以下简称“管理制度”)，对募集资金实行专户存储制度，对

募集资金的存放、使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况的监督等进行了规定。

根据《管理制度》要求，本公司董事会批准开设了中国银行股份有限公司深圳高新区支行

专项账户，仅用于本公司募集资金的存储和使用，不用作其他用途。

2、募集资金三方监管协议情况

根据深圳证券交易所及有关规定的要求，本公司及保荐机构长城证券股份有限公司已于

2020 年 8 月 13 日与具体负责实施智慧城市创展基地建设项目和补充流动资金项目的控股子公

司特发信息数据科技有限公司、中国银行股份有限公司深圳高新区支行签订了《募集资金三方

监管协议》。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协

议得到了切实履行。

3、募集资金专户存储情况

截止 2021 年 12 月 31 日，募集资金存放专项账户活期存款余额如下(单位：人民币元)：

存放银行 银行账户账号 存款方式 余额

中国银行股份有限公司深圳高新区支行 751073893304 活期存款 129,533,613.53

7

存放银行 银行账户账号 存款方式 余额

中国银行股份有限公司深圳高新区支行 756273895445 活期存款

合计   129,533,613.53

（三）2021年公开发行公司债券募集资金的存放和管理情况

1、募集资金管理制度情况

本公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行管

理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修

订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范运作》等相关规定的要

求制定了《募集资金管理办法》(以下简称“管理制度”)，对募集资金实行专户存储制度，对

募集资金的存放、使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况的监督等进行了规定。

根据《管理制度》要求，本公司董事会批准开设了中信银行股份有限公司深圳笋岗支行专

项账户、广东华兴银行股份有限公司深圳分行专项账户、杭州银行股份有限公司深圳科技支行

专项账户，仅用于本公司募集资金的存储和使用，不用作其他用途。

2、募集资金三方监管协议情况

根据深圳证券交易所及有关规定的要求，本公司及保荐机构国信证券股份有限公司已于

2021 年 4 月 13 日与中信银行股份有限公司深圳分行签订了《募集资金三方监管协议》；于 2021

年 11月 19日分别于与中信银行股份有限公司深圳分行、广东华兴银行股份有限公司深圳分行、

杭州银行股份有限公司深圳分行签订了《募集资金三方监管协议》。三方监管协议与深圳证券

交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协议得到了切实履行。

3、募集资金专户存储情况

截止 2021 年 12 月 31 日，募集资金存放专项账户活期存款余额如下(单位：人民币元)：

存放银行 银行账户账号 存款方式 余额

广东华兴银行股份有限公司深圳分行 805880100072930 活期存款 200,495,635.41

中信银行股份有限公司深圳笋岗支行 8110301012900594587 活期存款 150,035,790.12

杭州银行股份有限公司深圳科技支行 4403040160000351359 活期存款 278,929.17

中信银行股份有限公司深圳笋岗支行 8110301012600570682 活期存款 20.37

合计   350,810,375.07

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目情况

本公司 2021年度募集资金实际使用情况对照表详见本报告附件 1.募集资金实际使用情况、

附件 2.募集资金实际使用情况、附件 3.募集资金实际使用情况。

8

（二）募集资金投资项目前期投入及置换情况

1）、截至 2018 年 11 月 27 日，公司在公开发行可转换公司债券募集资金到账前，以自筹

资金预先投入募集资金投资项目款项共计人民币 13,687.09 万元。2018 年 12 月 13 日，公司召

开董事会第七届四次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目自筹资金

的议案》，同意公司使用募集资金 13,687.09 万元置换已预先投入募集资金投资项目的自筹资

金。瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况进

行了专项审核，并于 2018 年 12 月 13 日出具《关于深圳市特发信息股份有限公司以自筹资金

预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》（瑞华核字【2018】48330015 号）。

2）、截至 2020 年 7 月 31 日，公司在公开发行可转换公司债券募集资金到账前，以自筹资

金预先投入募集资金投资项目款项共计人民币 9,629.70 万元。2020 年 8 月 24 日，公司召开董

事会第七届三十二次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目自筹资金

的议案》，同意公司使用募集资金人民币 9,629.70 万元置换预先已投入募投项目的自筹资金。

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况进

行了专项审核，并于 2020 年 8 月 17日出具《关于深圳市特发信息股份有限公司以自筹资金预

先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（ 天职业字[2020]34429 号）。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

（一）变更募集资金投资项目情况

本公司于 2021 年 12 月 30 日召开董事会第八届十五次会议和监事会第八届四次会议，审

议通过了《关于终止部分募投项目并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，拟终止公司

募集资金投资项目“特发东智扩产及产线智能化升级项目”并将其剩余募集资金 9,810.03 万元

（含利息收入，具体金额以资金转出当日银行实际金额为准）永久补充流动资金，用于与公司

主营业务和未来产业布局相关的生产经营活动。

终止募投项目的原因：在立项时，主要是针对特发东智重要客户的需求扩充产能并通过产

线智能化升级提升生产效率；同时，为顺应智能制造政策导向，进一步夯实 ODM代加工能力，

缩短停工等待时间从而提高生产效率，进一步降低主要原材料的损耗，提高产品合格率。自该

项目实施以来，受国际贸易摩擦、全球新冠疫情蔓延、以及项目条件变化等多重因素的影响，

综合考虑产业的发展和未来需求，本公司对该募投项目进行了重新研究与评估，认为项目达到

预期效益存在较大的不确定性，本着谨慎使用募集资金的原则，决定拟终止“特发东智扩产及

产线智能化升级项目”。

（二）募集资金投资项目对外转让或置换情况

本公司不存在募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

9

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司董事会认为本公司已按中国证监会《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求（2022年修订）》、深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范运作》及相关公告格式的相关规定及时、真实、准确、

完整地披露了本公司募集资金的存放及实际使用情况，不存在募集资金管理违规的情况。本公

司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务。

六、两次以上融资且当年存在募集资金运用情况

本公司存在两次以上融资且当年存在募集资金运用的情况，具体如下：

（一）公司于 2018 年 11 月 22 日通过公开发行可转债 4,194,000.00 张，每张面值为 100

元，募集资金总额为人民币 419,400,000.00 元，扣除承销费用（含税）人民币 1,250,800.00 元，

余额为人民币 418,149,200.00 元，另外扣除保荐费用、审计费、律师费和其他发行费用等（不

含税）人民币 2,605,603.78 元，实际募集资金净额为人民币 415,543,596.22 元。本次募集资金

2021 年度实际使用情况参见本报告附件 “募集资金使用情况对照表”（附件 1）。

（二）公司于2020年 8月 13日通过公开发行面值总额 550,000,000.00元可转换公司债券，

期限 5 年，扣除含税承销费用及保荐费用等其他不含税发行费用共计人民币 5,020,754.72 元，

实际募集资金净额为人民币 544,979,245.28 元。本次募集资金 2021 年度实际使用情况参见本

报告附件“募集资金使用情况对照表”（附件 2）。

（三）公司分别于 2021 年 3 月 24 日、2021 年 10 月 19 日通过公开发行面值总额

1,500,000,000.00元的公司债券，最终募集资金总额为人民币 800,000,000.00元，扣除承销费用

（含税）人民币 616,480.00 元，实际募集资金净额为人民币 799,383,520.00 元。本次募集资金

2021 年度实际使用情况参见本报告附件 “募集资金使用情况对照表”（附件 3）。

附件：募集资金使用情况对照表

深圳市特发信息股份有限公司

二○二二年四月二十八日

	深圳市特发信息股份有限公司董事会
	关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告
	一、募集资金基本情况
	（一）2018年公开发行可转换公司债券募集资金基本情况
	1、实际募集资金金额、资金到账时间
	2、本年度使用金额及年末余额

	（二）2020年公开发行可转换公司债券募集资金基本情况
	1、实际募集资金金额、资金到账时间
	2、本年度使用金额及年末余额

	（三）2021年公开发行公司债券募集资金基本情况
	1、实际募集资金金额、资金到账时间
	2、本年度使用金额及年末余额

	二、募集资金存放和管理情况
	（一）2018年公开发行可转换公司债券募集资金的存放和管理情况
	1、募集资金管理制度情况
	2、募集资金三方监管协议情况
	3、募集资金专户存储情况

	（二）2020年公开发行可转换公司债券募集资金的存放和管理情况
	1、募集资金管理制度情况
	2、募集资金三方监管协议情况
	3、募集资金专户存储情况
	截止2021年12月31日，募集资金存放专项账户活期存款余额如下(单位：人民币元)：

	（三）2021年公开发行公司债券募集资金的存放和管理情况
	1、募集资金管理制度情况
	2、募集资金三方监管协议情况
	3、募集资金专户存储情况
	截止2021年12月31日，募集资金存放专项账户活期存款余额如下(单位：人民币元)：

	三、本年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金投资项目情况
	（二）募集资金投资项目前期投入及置换情况

	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	（一）变更募集资金投资项目情况
	（二）募集资金投资项目对外转让或置换情况

	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	六、两次以上融资且当年存在募集资金运用情况